

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination, 2019**

**Elective Course : History**

**EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID 18TH  
CENTURY TO MID 20TH CENTURY**

**Time : 3 Hours]**

**[Maximum Marks : 100**

---

**Note :** This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.

---

**SECTION - I**

1. What are the main features of modern state and politics ? Explain with reference to Britain in the 18th and 19th centuries. [20]
2. Define colonialism and imperialism. Discuss the various stages of colonialism. [20]

3. What do you understand by class society ? Distinguish pre-modern and modern class societies. [20]
4. Analyse the circumstances that led to the Second World War. [20]

## **SECTION - II**

5. Do you agree with the statement that 'American democracy was based on slavery' ? [12]
6. Discuss the factors which led to the growth of Italian nationalism. [12]
7. What was the response of the peasants to collectivisation in Soviet Union ? [12]
8. Discuss the factors that led to the emergence of semi-colonialism. [12]
9. Explain the role of the railways in the industrial development of Europe. [12]
10. What is liberal democracy ? How did the Weimar Republic represent liberal democratic experiment in Germany ? [12]

11. Discuss the continuities and changes between pre-modern and modern family structure in Europe. [12]
12. Write a note on the revolutions of 1848 in Europe. [12]

### SECTION - III

13. Write short notes on **any two** of the following in about **100** words each : [6+6]

- (a) Cold War
- (b) The Chartist Movement
- (c) War Communism
- (d) Doctrine of Free Trade

----- X -----

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के  
मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड - I

1. आधुनिक राज्यसत्ता और राजनीति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?  
18वीं और 19वीं शताब्दी के ब्रिटेन के संदर्भ में इनकी व्याख्या कीजिए। [20]

2. उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद की परिभाषा दीजिए। उपनिवेशवाद के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। [20]
3. आप वर्ग-समाज से क्या समझते हैं ? पूर्व-आधुनिक और आधुनिक वर्ग-समाजों के बीच अन्तर को स्पष्ट कीजिए। [20]
4. द्वितीय विश्वयुद्ध की ओर ले जानी वाली परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिए। [20]

### खण्ड - II

5. क्या आप इस वक्तव्य से सहमत हैं कि "अमेरिकी जनतन्त्र दासता पर आधारित था" ? [12]
6. इतालवी राष्ट्रवाद के विकास के कारणों की विवेचना कीजिए। [12]
7. सोवियत यूनियन में कृषि के सामूहिकीकरण के प्रति किसानों की क्या प्रतिक्रिया थी ? [12]
8. अर्ध-उपनिवेशवाद के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए। [12]
9. यूरोप के औद्योगिक विकास में रेलवे की भूमिका की व्याख्या कीजिए। [12]
10. उदारवादी जनतन्त्र क्या है ? जर्मनी में वाइमार गणतन्त्र किस प्रकार से एक उदारवादी जनतन्त्र का प्रतिनिधित्व करता था ? [12]

11. यूरोप में पूर्व-आधुनिक और आधुनिक परिवार की संरचना के बीच समानता और परिवर्तन की विवेचना कीजिए। [12]
12. यूरोप में 1848 की क्रांतियों पर एक टिप्पणी लिखिए। [12]

**खण्ड - III**

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : [6+6]
- (क) शीत युद्ध
- (ख) चार्टिस्ट आन्दोलन
- (ग) युद्ध साम्यवाद
- (घ) मुक्त व्यापार का सिद्धान्त

----- x -----